{35.7} Quoniam absque causa absconderunt mihi interitum laquei sui, superuacue exprobrauerunt animam meam.

Causam reddit uir iustus, quamobrem tam dira contra Dei hostes imprecatus sit: Quoniam, inquit, sine ulla causa (sic enim legit Campensis) clam laqueis suis mortiferis conati sunt inuoluere me. Certe cum haec lego & considero, nullus mihi e cuncto

iustorum grege occurrere potest, qui tam iuste de improborum iniuriis expostulare queat, atque usque eo moueri & irasci, ut mala illa quae hic connumerantur, suis imprecetur hostibus, quemadmodum filius Dei, qui (si illius in terris uitam nouimus) nec pati debuit, nec mori. Quid unquam tam syncera natura, tam pura mens, tam defaecatus animus delinquere potuit, ut ea tormentorum genera experiretur, quae ne a carnifice quidem crudelissimo non sine misericordia nefandissimis piratis admouerentur? pertulit tamen innocentia, quod nobis nocentissimis debebatur, suumque fecit quod erat nostrum, nempe peccatum, iniurias, crucem, mortem. quare de illatis sibi immerito contumeliis non raro queritur. Interitum porro laquei uocat dolos illos ac fraudes, quibus innocentissimum Dei filium Scribae illi astutissimi irretire conati sunt. uerum quando ipse uoluit, captus est. Ex qua quidem bona eius erga nos uoluntate, nostra adeo uim sumpsit ac robur, ut nemo iam ab hostibus quamlibet fortibus & truculentis uinci possit, nisi uelit. Data est igitur uis ea animi atque uoluntas a Deo nobis per Christum, ut neque cupiditatibus, neque hominum iniuriis persecutionibusque succumbamus, nisi uelimus. Quid uero id sit quod nostram ita informet uoluntatem, ut bonum uelit, malumque aueretur, gratiam diuinam puto esse, quae debili nostro unita arbitrio per se algido & pigro, ipsam ad expetendum bonum excitat, pungit, irradiat, tantum abest ut illam cogat. Superuacue exprobrauerunt animam meam. Licet is sensus uideatur perinde esse, ac si diceretur, Sine causa irridentes dixerunt omne malum aduersum me: Hebraeis tamen alia est litera, proindeque sensus alius. Vnde sic uertit Fel. Frustra fecerunt foueam animae meae. Paraphr. uero, Sine causa foueam foderunt animae meae, siue in perniciem meam. Verum,

{pdf 287, p. 135v}

{35.8} Veniat illi laqueus quem ignorat, & captio quam abscondit, apprehendat eum, & in laqueum cadat ipsum.

In ipsum, inquit, cadat laqueum quem alis parauerat. Subitam hic ruinam insperatamque calamitatem suis deprecatur hostibus, sed metaphora a uenatoribus mutuata, qui scrobe aliqua obiecta, laqueum circumnectentes, lupis, aut aliis id genus feris insidias parant, ut dum eae inconsulto expositam ad escam adcurrunt, in dolosam incidant foueam, cuius altitudine saltem, si non laqueo, aut rete, capi queant. huiusmodi enim infortunii euentus per se homini ualde calamitosus est, si contingat: sed longe miserior atque infeliciores si subito, cum tumultuque ac praeter opinionem & spem, de quo ne cogitarat quidem, incidat. Quid si porro in eandem ipsam, quam aliis parauerat, illabatur miseriam? auget id quidem infortunium. Sic Felix: Veniat illi strepitus, seu, ut alius transtulit ex Hebraeo, tumultus quem non cognoscat: hoc est, de improviso, antequam rei euentum agnoscat, cadat. Nam fere id semper accidit, ut qui e sublimi in profundum aliquod labitur, repenti non exanimatus casu, deorsum in caput maximo cum clamore ac strepitu uoluatur. Vnde sic reddere hunc uersum aliquibus libuit: Laqueus seu rete quod abscondit, capiat ipsum, cadatque cum tumultu in illud. quo subitam intelligas fore Iudaeis Christi hostibus ruinam & calamitatem. Certe si obstrusiores humani cordis recessus corporeis oculis uideri possent, non solum quidem haec, alioquin saeua & horrenda, in sceleratorum animis inesse cerneremus, uerumetiam terrificam magis, magisque dira & monstrosa. Cum enim Deus adeo natura in

largitiones effusus sit, & ut sic dicam, prodigus, ut illius quoque hostes indeficientis eius benignitatis participes efficiantur, uidentur hi interdum felicissimi in mundo esse. Sed quid si morsus illos atroces in conscientia cerneres? quid si confusionem illam animi, mentisque inconstantiam uasto perturbationum pelago atque libidinum exagitatae conspiceres? iurares quidem illos tum maxime miseros esse, atque infelices, cum uulgo maxime felicissimi uidentur ac beati. Extracta autem crusta illa beatitatis in superficie (pro Dei fidem) quid turpitudinis non uideretur? Deme, te oro, ab illis diuitias, deme magistratum, deme Principium favorem, quid nisi nudos graculos intueberis? Rotentur itaque (ait spiritus) in aeternum suo illo, postquam sic volunt, confusionum strepitu et tumultu: contra uero,

{35.9} Anima mea exaltabit in Domino, & delectabitur super salutari suo.

Anima, inquit, mea, quae in laqueis tanquam incauta auicula, perire sperabatur, non peribit, non cadet, non ob id in moerore contabescet: sed exultabit in Domino, gestietque laetitia indicibili in spiritu, ob salutem sibi praestitam. Paraphrastes tamen optandi affectu sic uersum reddidit: anima mea gaudeat, & exultet serio, propterea quod salutem afferre dignatus est mihi. Semper fere noster interpres salutare transtulit pro salute: quanquam nec salutare quidem uacat mysterio. Cum enim salutarem hanc dictionem per psalmos tanquam margaritam interspersam uideo, occurrit mihi statim Dei filius Christus Iesus, qui adeo salutaris nostra factus est salus, ut nulla alia unquam fuerit, eritque in posterum. Quare siue salutare eum appellet uates, siue salutem, idem Christus est, idem Iesus, idem seruator. Et quidem (ut quod sentiam loquar) uidetur hic mihi uates dicere uoluisse: anima mea multas ob rationes exultandi in Deo, eique gratias agendi, materiam haudquaquam tenuem atque inefficacem habet: uerum omnis oblectamentorum meorum laetitiarumque uis ac neruus, in fide uenturi Messiae posita est. Cum sane recolo quid is mortalibus allaturus sit in terris, uideo nusquam bonum, nusquam pacem, nusquam uitam, nusquam salutem posse esse, nisi in illo. Idcirco mea in me anima gestis gaudio, in ipsoque prorsus delectatur, illum uult, illum cupit, illum amat, illum uotis omnibus exposcit. Sed non solum id quidem, uerumetiam ipsa

{35.10} Ossa mea, res alioqui stupida ac vitae expers, exultabunt, gaudebuntque & dicent: Domine quis similis tibi? eripiens inopem de manu fortiorum eius, egenum & pauperem a diripientibus eum.

{pdf 288, p. 136}

Latinus interpres duobus sensum uersibus expressit, qui uno tantummodo debuerat. Unde Paraphrastes: Omnia ossa mea dicant non esse similem tibi domine in eripiendo pauperem a uiolentia eorum, qui uiribus illo superiores sunt: in eripiendo, inquam, afflicto & egeno ab opprimentibus illum quare ea est Hebraeis litera: Omnia ossa mea dicent, Domine quis sicut tu, qui liberas afflicto ab eo qui illo robustior est, & afflicto & inopem a depraedante illum? Vides hic certe genus humanum afflicto, ad eamque olim redactum bonorum inopiam, ut in omnibus a fortissimo mundi tyranno depraedatoreque, tanquam uilissimum mancipium opprimeretur: id tamen Christus in eam quam nunc cernimus libertatem, mortis suae munere, a quo uita omnis dimanauit, transtulit. Sunt porro qui intima seu uires, pro ossibus uertunt, ut sit sensus: Omnia

intima mea uiresque meae omnes & affectus tantorum beneficiorum memoria exterrefacti clamabunt, Domine quis similis tibi? quis tam fortis? quis tam bonus? quis tam ad ueniam facilis? Tu afflictum, tu inopem, tu miseriarum acerbitate sese torquentem, a praedo num saeuitia solus uindicas, praeterea nemo.

{35.11} Surgentes testes iniqui, quae ignorabam interrogabant me.

Quod non cognoui, interrogabant me, uertit Fel. Paraphrastes uero: Quae ignorabam, ipsi interrogantes obiecerunt mihi. Vehementem hic hostium suorum crudelitatem exaggerat uir iustus, sed in primis ipsae iustitiae dator Christus. Inter caeteras enim uitae miseras quibus obnoxii sunt improbi, illa potissimum deterior uidetur, cum nefandarum cumulo actionum falsitatem quoque testium in alicuius infamiam & perniciem addunt. Quod sane Christo agno candidissimo, cohortes inter praetorianas constituto contingit. Summi sacerdotes, inquit Marcus, & omne concilium, quaerebant aduersus Iesum testimonium, ut eum morti traderent. Cuiusmodi autem generis illud fuerit testimonium tam importune quaesitum a Iudaeis, explicat dicens: Multi autem falsum testimonium dicebant aduersus eum. Sed uide, uel inter sexcentos iniquitatis testes, quam ualide emerserit innocentia. Testimonia, inquit, convenientia non erant. Solent porro iudices, qui ui metuque, poenis aut interrogationibus quoque in inuolucro confusis, ab reo, quod uolunt, extorquere nituntur, ambages nescio quas uerborum contexere, quo miser ille incaute nonnunquam annuens sese egisse, quod ne per somnium quidem unquam optauit, falsorum tandem testium iudicio & accusationi subiaceat. Hincque est (opinor) quod dicit uates, se de his quae nunquam nouit interrogatum. Heu quantum olim attulit exitii bonorum uirorum integritati & candori, istiusmodi pestis lues.

{35.12} Retribuebant mihi mala pro bonis, sterilitatem animae meae.

Ecce aliud miseriae genus in improbis. Respondebat, inquit interpres Hebraeus, malum mihi pro bono, orbitatem animae meae. Commodius tamen sterilitatem uertit Fel. quam orbitatem: ut sit sensus: Ea quidem quae in me moliuntur uiri athei, mors quodammodo sunt animae meae: siquidem diutius ab illis afflicta non secus se habuit, quam se habet mulier effoeta, cubansque in puerperio. Auxi, inquit, in illis beneficia, ueluti in agro semen: illi autem, negato foenore, spinas, gramenque inutile, signum nimirum sterilitatis, retulerunt. Quid? in eam me coniecerunt miseriam ac solitudinem, in qua orbi orbitatis nomen explanandum est hi scilicet qui nullo amicorum subsidio fulciuntur, soli esse solent. Est nimirum aliquid dignum laude, pro beneficiis benefica compensare, par parique in donis referre: sed illud laudem omnem superat, cum quis bonum alicui pro malo reddit. Is calculis omnibus inter diues referri debet, simulac aeternum patrem in tam liberali actu beneficentiae imitatur, qui continuis & his quidem nefandissimis a nobis lacessitus iniuriis, contumeliisque affectus, haud cessat tamen quin e benignissimo suo gratiarum fonte hauriat, quod perpetua tanquam irrigatione in nos ingrattissimos deriuat. Verum non tantum id quidem diuinae imitationis argumentum est, quantum illud diabolicae, cum quis ab alio beneficiis prouocatus,

ornatusque dignitate ac gloria, probrum refert & iniurias. Vidi ego aliquando praeclarissimos uiros atque ad fortunae uulnera plane immotos, neque propter morbum aliquem, neque propter uim quamuis saeuam hostium, aut exilium, aut liberorum mortem rerumque depopulationem & exterminium, a recto animi statu potuisse deiici, unico tamen ingratitude actu adeo insaniisse, ut in moerore prorsus contabuerint. Hinc sunt credo innumera illa in scripturis exempla, in quibus Deus Iudaeorum carpens proteruitatem, illis obiicit, quanta semper uel ab ipsa prima rerum origine pro illorum salute gesserit: illi uero pro immensis beneficiis, immensas (o ingratum populum) contumelias, maledicta, blasphemias, obtrectiones, ac mortem tandem eius rependerunt filio. Quare non iniuria hic queritur Christus, sibi suisque amicis pro bono malum repensam esse Vide quid dictat:

**{35.13} Ego cum mihi molesti essent induebar cilicio,
Humiliabam in ieiunio animam meam, & oratio mea in sinu meo
conuertetur.**

**{35.14} Quasi proximum, & quasi fratrem nostrum sic complacebam, quasi
lugens & contristatus sic humiliabar.**

Summae charitatis indicium exprimitur. Caeterum ex Felicis litera, qui transtulit, ego autem, cum ipsi infirmarentur, indumentum meum saccus: non tu illud Apostoli audire fateris? Quis infimatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uror? Non potest quidem non dolore affici membrum, pro membri illius dolore aut damno, quod eidem secum corpori annexum est. Potest id manus pro oculo, pro manu oculus, pes, caput ipsum tandem in corporibus hisce brutis & moribundis, et non poterunt membra illa quorum corpus Ecclesia est, caput uero Christus? qui aeterna nos compage tam recte sibi inseuit, uniuertque, at impossibile omnino sit tam diuini corporis membrum non idem, eiusdemque substantiae ac naturae, cum reliquis esse membris. Idcirco eisdem ipsis affectibus alterum pro altero afficitur, idem dolent, idem amant, idem appetunt, modo alter alterius membra sint in Christo, ut inquit Apostolus. Mos porro antiquis fuit, & nunc quidem manet, ut dolorem animi pro se aut pro suis intimis susceptum, externis quibusdam signis prae se ferrent: inter quae erat luctus, ieiunium, tristisque incessus, & habitus ut plurimum cinere ac puluere conspersus, moeror insuper in facie, lachrymae, singultus ac moesta (quod pluris faciebant) sedulaque supplicatio. Etenim uerus dolor, hoc est, pro seriis rebus assumptus, eum facile cui quid dolet, ita attonitum reddit, atque in his considerandis, quae premunt magis, occupat, ut sui prorsus immemorem faciat, nedum cibi, aut honestioris uitae cultus: nihil enim hi tam cupere uidentur, quam ut quamprimum inuisa hac ab luce soluantur, quocirca nulla illis propriae uitae inest cura. Haec sane moerorem intimum attestantia ideo hic uates accumulata, ne non sciremus qualis in Christo futura esset erga genus humanum clementia: subindeque in suis quae esse debeat, quos nimirum sui haud dissimiles, cum in omnibus, tum in his maxime, quibus miserorum calamitatibus subuenitur, esse uoluit. Estote, inquit, misericordes, sicut pater uester misericors est. Quam uero ardentem homo hominem in aerumnis positum diligere debeat amplectique, ac aequae illius salutis uti propriae curam habere, id est argumento, quod illum sic se in miseris torquentem, proximum fratremque appellat uates. Quasi, inquit, proximum & quasi fratrem nostrum sic complacebam, quasi lugens & contristatus sic humiliabar. Clarius Hebraei: Habebam me, inquiunt, ac si eorum proximus, ac si frater fuissem: uti qui lugent matrem pullatus incuruabar. ut

hic primum uideas matrem latinis in codicibus deesse. quare sic uoluit Fel. Sicut lugens matrem nigerrimus humiliatus sum. Solent enim filii teneriori affectu matrem, quam patrem diligere, idcirco istius quam illius mortem tolerantius ferre. Porro uerbum, complacebam, sic interpretantur: Ego homini sic afflicto studui tanquam amico, tanquam fratri, & illi quidem charissimo, complacere & gratificari. Unde cumuli huiusce uerborum sensum elegantissime, ut caetera, expressit Paraphr. hoc modo: Ego interim cum ipsi infirmarentur, pro uestimento usus sum sacco, & ieiunio maceraui me, & precibus impetraui a domino quae uolui

{pdf 290, p. 137}

pro eis. Tanquam si summus amicus, imo frater quiuis eorum mihi fuisset, omnia humanitatis officia eis exhibui in aduersis: non aliter quam qui matrem luget, pullatus & capite demisso inaccessi. Atqui scribenti mihi, atque ex animo, quid sibi uelit hic spiritus consideranti, moeror ille Daudis in mentem uenit, qui audita morte filii, cooperto capite incedens lugebat filium dicens, Absalon fili mi, fili mi Absalon: quis mihi det, ut ego moriar pro te fili mi Absalon? Quid illud mirabile charitatis exemplum in Christo? qui praeuidens ciuitatem illam scelestam, sui suorumque interfectricem, haud multo post iri exterminatum, fleuit super eam dicens: Quia si cognouisses & tu, quoties ego, inquit, uolui congregare te quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Ecce relinquetur domus uestra deserta. Vide quam pio affectu, quam non libenter futura suorum hostium exitia uaticinatur Christus. O normam certe beatitudinis compendiosam, sed parum a plerisque cognitam. Eo enim noster a multis iam retro annis ascenderat fastus & tumor, ut non solum hostium nostrorum aerumnas, infortuniaque cum gaudio ac risu recenseremus, sed etiam amicorum si non miserias laeto animo audiremus (id fuisset nimium insolens) at saltem secundas eorum res ac fortunas perturbato pectore uel audiremus ab aliis, uel nos aliis commemoraremus. An uero in praesentia meliores nostra haec aetas pariat liberos quam antea, non dico: sunt qui deteriores arbitrantur. Iam illud postremo uidendum, quid sibi uelit, Et oratio mea in sinu meo conuertetur. Conuertatur uertit Fel. alius uero uersabatur. Alius item ex Hebraeo: Et totus eram in precationibus ut nihil aliud ferme sit orationem in sinu nostro conuerti aut uersari, quam nos frequenter orare: nec quicquam tam aduersum posse contingere, quin ab orandi officio absterreamur. quanquam non me clam est alium ab aliis reddi sensum, hoc fere modo: Semper quidem meis pro persecutoribus Deum oraui, quibus sane cum nihil mea profuerit oratio, quippe qui indigni erant, pro quibus ego exaudirer, ea tamen in sinu meo conuertetur, hoc est, mihi utilis erit. Quod si maui optandi affectu cum Felice uersum legere, is erit sensus: Adeo mihi non sum conscius mala pro meis hostibus orasse, ut hoc ipsum quod oraui, ad me reuerti cupiam. Si male precatus sum, id totum in me conuertatur, recidatque. & est ac si dicat: Bona illis semper precatus sum, illi uero contra. O perfidiam hominum.

{35.15} Aduersum me laetati sunt & conuenerunt congregata sunt super me flagella, & ignorauit.

Felix sic: Cum ego attritus essem, laetati sunt, congregati sunt: congregati sunt aduersum me claudi, & non cognoui: aperuerunt, & non siluerunt. Hic mihi (fateor([sic, open parenthesis for closed] crudele spectaculum mortis Iesu in memoriam uenit, cui

adeo multa paulo ante crucem flagella accumulata fuere, ut impossibile plane uisum tum fuerit, hominem unum tam diros perferre potuisse cruciatus. Tulit tamen amantissimus nostri dominus ea illa, quae iure omni mortalium generi debebantur, & quae spiritus in superioribus una tantum dictione Cilicium appellauit, non quidem illud hirsutis contextum uillis, aut acutissimis intersertum paliuris, sed uerberibus, irrisionibus, contumeliis, ictibusque tam saeuus & inhumanis, ut cruor e membris illius purissimis partim immenso emanaret profluuium, partim sub cute interceptus carnem illam sanctissimam ita atris oppleuerit uibicibus, ut non iam caro hominis in Iudaea enutriti, sed nigerrimi Aethiopsis appareret. O certe cilicium nostris sceleribus debitum, non illius innocentiae: qui idcirco omnes omnium turpitudines & peccata integere diluereque potuit, quia unus omnium inuentus est ex omnibus Adae posteris, qui sine peccato esset. Vis ne huius candorem ac puritatem a sponsa secretorum illius conscia diffusius audire? Dilectus meus, inquit, candidus & rubicundus, electus ex millibus. Caput eius aurum optimum, comae eius sicut alatae palmarum nigrae quasi coruus. Oculi eius sicut columbae super riuos aquarum, quae lacte sunt lotae, & resident iuxta fluentia plenissima. Genae illius sicut areolae aromatum consitae a pigmentariis. Labia eius lilia distillantia myrrham primam. Manus illius tornatiles, aureae, plenae hyacinthis. Venter eius eburneus distinctus sapphiris. Crura illius columnae marmoreae, quae fundatae sunt super bases aureas.

{pdf 291, p. 137v}

Species eius ut libani, electus eius ut cedri. Guttur illius suauissimum, & totus desiderabilis. Talis est dilectus meus, & ipse est amicus meus filiae Hierusalem. Hic habes Christi nostri in spiritu effigiem, hic animi illius formam, hic candorem, hic puram ab omni lue peccati animam: alioqui certe debitor pro debitore debitum qui soluere potuisset? Sed ad psalmum. Illi, inquit, qui ob innumera mea in illos beneficia pro me stare, aut saltem in meis mecum dolere afflictionibus debuerant, aduersum me steterunt, ob meumque laetati malum, una cum aliis meam in morti conspirauerunt: hi, inquam, quos me salutem illis afferentem audire amareque oportuerat, ut mortem mihi inferrent, congregati sunt. Ego ut illis uitam darem, morti me dari passus sum, illi uero contra pro uita mortem mihi ascuere: ex qua quidem immani illorum saeuitia & ingratitude, ipsi quoque sibi mortem pro uita nacti sunt. Caeterum putas ne, o lector, conventus omnes, congregationesque Christianorum, in Christo fieri? nonne interdum contra Christum? Astiterunt, inquit spiritus, reges terrae, & principes conuenerunt in unum, ad quid, obsecro? aduersus dominum, & aduersus Christum eius. Hi solummodo igitur Christiani sunt coetus, sanctique conuentus ac Concilia, in quibus aut de informandis secundum Christi legem moribus, aut de illius dilatando cultu & religione iustitiaque, quae iam diu e terris excessit, reuocanda decernitur. De dilatando uero temporali ecclesiae dominio, reque familiari tutanda & augenda quoque conuentus qui habentur, hoc magis uulgo probari solent, quo ob Christi honorem & gloriam hos cernunt fieri. Illos uero quos passim a nonnullis quotannis acciri audimus, e quibus nihil aliud prodire cernimus, quam Christi iniurias, proscriptiones, exilia, oppressiones, furta, rapinas, & caetera huius generis, in mutuas persecutiones interneccionesque excogitata mala, quis probus laudet? Et ignorauit, inquit: hoc est, causa, cur me tantopere odio conuiciisque incessere, me prorsus latuit. Quod uero noster interpret uertit flagella,

Chaldaeus, quo magis translationem aperiret, transtulit, impios insidiatores. Et quod nos legimus,

{35.16} Dissipati sunt, nec compuncti,

Hebraeis est, discissi sunt, & non sunt compuncti: hoc est, a seipsis quoque diuulsi, discordique animo uicissim dissipati, ad cor per resipiscentiam neutiquam redierunt quanquam Felix, Aperuerunt, siue ut alius, Sciderunt, & non Siluerunt, uertit. Quorum uerborum sensum sic reddit Paraphr. Proscindebant me conuiciis sine intermissione: ut Non siluerunt, in hoc loco, ut in plerisque aliis scripturae, idem sit, quod non cessauerunt, quod alias admonuimus. quare reddit Paraphrastes, sine intermissione. Chaldaeus uero sic: Si excoriarent me pelle mea, non haurirent a me sanguinem. Ut hinc certe intelligas, Christi corpus adeo immensis affectum fuisse cruciatibus, ut exangue prorsus remaneret. Unde alio in psalmo ad hunc queritur modum: Aruit tanquam testa uirtus mea. An uero sanguis aut humor alius e testa igne cocta exire queat, tute iudica. Sic igitur, hisceque delitiis a suis acceptus fuit Christus pro te, o homo.

{35.16} Tentauerunt me (inquit) subsannauerunt me subsannatione, fremduerunt super me dentibus suis.

Hisce enim derisionum irarumque indiciis, non solum Daudem quidem, alioqui foediora quoque promeritum, obnoxium fuisse legimus, uerumetiam, & in primis ipsum omnium hominum, quotquot unquam uixerunt, uicturique sunt, innocentissimum Christum. Vah, inquit, qui destruis templum Dei. Eat modo, si filius Dei est, descendat nunc de cruce, & credimus ei. Quid strepitus illi frequentes, tu multusque tum Iudaeorum tum gentium per triennium contra ipsum excitati? Quid porro saeua illa succlamatio, stridorque uel usque ad sidera. Tolle, tolle, crucifige eum prae se tulit aliud, quam iratos illorum animos, planeque ferinos in mansuetissimum agnum? Tota denique Christi uita, eo maxime tempore quo mundo conspicuus esse coepit, quid aliud fuit quam uulgi irrisio, subsannatio, crux tandem, ac continua usque ad tumulum persecutio & mors? Ea propter non molestum admodum esse debet, si membrum eisdem ipsis aerumnis, quibus obnoxium fuit caput

{pdf 292, p. 138}

expositum esse cernimus. Nimum quidem nostram foueremus teneritudinem, si spinoso sub capite, ut inquit Bernardus, delitias quaereremus. quaerant hoc alii: sacra uero unda intincti hoc propius suam ad professionem accedunt, quo duriosem sibi eligunt uitae rationem. Tentauerunt me (clamat Christus) improbi homines, claudique, ut uertit Felix hoc est, uiles, ut ipsemet interpretatur, & abiecti subsannauerunt me, fremueruntque super me dentibus suis. Sic, sic (inquam) meos a mundo tractari oportet. In mundo quippe sunt, sed de mundo non sunt. Erat ne de mundo amicus Dei ille qui inter hostiles Iudaeorum turbas positus irrisusque, percussus, ac saxis pene obrutus non suam, sed persequentium indoluit miseriam? Vnde, ut refert Lucas, exclamauit, Domine ne statuas illis hoc peccatum: cum interim illi audientes dissecarentur cordibus suis, & striderent dentibus in eum. Nonne is cum Christo, cui martyrii primitias consecrauit, dicere poterat, Tentauerunt me, subsannauerunt me subsannatione, fremduerunt super

me dentibus suis? Caeterum litera quae est Hebraeis, non alium quidem sensum, sed paulo diuersum habere uidetur. Assentatores, inquit, cum parasitis omnia subsannantibus, infrenduerunt contra me dentibus suis. Felix uero paulo secus: Cum simulatoribus derisionum esculentorum frenduere aduersum me dentibus suis, & est sensus: Cum simulatoribus claudi illi, uani scilicet homines & nihili, congregati sunt derisionum esculentorum: hoc est, quorum mos est, ut derideant alios, quo inde cibum habeant. Quare sic reddit Paraphrastes: Vna cum scurris & irrisoribus frusto panis conductis non destiterunt frendere contra me dentibus suis. quanquam forsitan melius pro frendere, denudare uertendum erat, ut effusum intelligas risum quo dentes denudantur. Verum quoquo se modo res habeat, id liquet, uirum hic iustum conqueri, uanos homines, futiles, & qui scurrilibus oblectantur dicteriis, una cum suis hostibus de suis malis laetatos esse, sibique quo magis dolorem augerent, illuisse. Idcirco sic transtulit Chaldaeus: Verbis delusoriis & superbis & derisoriis strinxerunt contra me dentes suos. Non est quidem in ciuium a conuictu genus hominum tam turpe ac infame, quam illud est quo quis gulae causa, non solum Principum (id forsitan tolerandum, quanquam nec id quidem) sed omnes omnium uulgo hominum mensas ac cupedias insectantes Gnathonicam profitetur artem: hi quidem foedissimis assueti moribus, nihil non turpitudinis in illorum gratiam, a quibus uictum sperant, effutire solent: hincque o animas frustra corporibus unitas quiduis facile derident, profusissimoque subsannant cachinno, modo suis Thrasonibus risum moueant, illorumque gratiam nanciscantur, nulli quamuis circumspecto ac graui uiro solent parcere: & id quidem praesentibus matronis puellisque innuptis, ac pueris, & quod acerbius auditur, in uiduarum aedibus & nuptiis. Eo ne uilitatis res ea deuenit, pro qua emenda Dei filius tam dira in terris passus est? Heu,

{35.17} Domine quando respicies? Restitue animam meam a malignitate eorum, a leonibus unicum meum.

Certe cum tam crebras uatis huius querelas ob imminentium periculorum metum lego, alterius mihi generis hostium, quam illud est quod in corpora desaeuere solet, in mentem uenit. Est multum profecto homini, praesertim in spiritus doctrina nondum erudito, ab improbis hominibus tum lingua tum ferro quaquauersum impeti, ac probro haberi: sed longe atrocius illud est, periculoque propius, atque magis extimescendum, cum est cum hostibus incorporeis confligendum. Sauciari quidem ab hominibus, ac uulneri alte infixio irrisorem addi, ferendum utcunque est: at a telo, nescio quo, inuisibili transfodi, insuperque derideri, eo grauius esse solet, quo uulnus a plerisque non sentitur, dissimulaturque interdum. Quocirca non tantum hic uates a corporeis orat eximi hostibus, quantum ab incorporeis. Caeterum maioris efficaciae ea est litera, quae est Hebraeis: Domine, inquit Felix usquequo respicies? Reticentiae plenus est uersus: solent enim hi, qui cumulo aduersitatum oppressi suum detegere conantur dolorem, haud raro singultibus intercipi, atque idcirco alias mutire, alias uero prorsus, quod sciri cupiunt, retinere, Domine, inquit, quousque aspicias? Vide sermonis incisionem: inferen-
[inferendum]

-dum enim fuerat, Nec fers opem, nec hostium meorum superbam retundis arrogantiam, cum tamen omnia uideas, aequissimoque ponderes iudicio. Tunc enim Deum quodammodo nostra non uidere arbitramur, cum iustissima sua prouidentia & consilio non aequae cito atque optamus, nobis opitulatur: uidere uero, cum uocatus praesto adest, uenitque actutum suppetias. Hebraei fere omnes pro malignitate tumultum uertunt, & uere tumultum. Nam quid agunt scelesti, aut moliuntur animo, quod tumultibus plenissimum non sit? ordinatissimae quippe Dei legi non auscultantes, quid in se habent, quod strepitum non referat & tumultum? Porro unicam uocat animam, hoc est, solitariam, desolatam, ab omnibusque derelictam ac destitutam: quam orat ab improbis, quos propter truculentiam, morumue fastum & superbiam, leones appellat, muniri. Felix uertit, A catulis leonum: quo quorundam ex primatibus (credo) consuetudinem exprimat, qui interdum in oppugnanda ex sese miserorum innocentia fessi, surrogant catellos, nescio quos, ipsi succenturiati, qui ex illorum autoritate lasciuiantes, palam uel optimis quibusque insultare non uerentur. Quod quidem impudentiae genus, ob sordidam eorundem hominum qui in eo uersantur conditionem, probis solet esse molestius, quam illud quidem, quod licet per se, uti caetera uitia, detestandum sit, e domo tamen nobili demanat: quanquam nulla potest esse domus nobilis, in qua inest scelus. Qua quidem admonitione mortalium aures uellendas esse duco, ne dum in diuitiis solummodo, aut principum fauore suam statuunt nobilitatem ac familiae splendorem, posteris aut nullam illam omnino, aut tenuem relinquunt. Siquidem (si me interrogas) nihil unquam in rebus conditis tam fallax uidi & fragile, sunt diuitiae, aut fauor principum. Nobilitas uero illis innititur reus quae aeternae sunt, etiam in exilio, extremaque rerum inopia, ac (quod ait Esaias) in camino paupertatis.

{35.18} Confitebor tibi Domine in ecclesia magna, in populo graui laudabo te.

Voto se astringit hic uates, uatumque dominus, se patris nomen celebraturum. & id quidem non in angulis, aut angusta tantummodo Iudaeorum regione plebeque, pro maiori parte uana atque inutili, sed in multa gentium frequentia & multitudine: id enim significat Ecclesia magna. Alias admonuimus, confessionis nomen, laudes interdum, interdum gratiarum actiones prae se ferre, ut in hoc loco. Unde sic reddit Paraphr. Accepta tibi referam omnia mea, idque palam in hominum frequentia. Dona enim Dei (modo omnis ab animo absit uanitas) obtegere, impietatis indicium est atque ingratitude. Duobus quippe affectibus hi maxime mouentur, qui Deum diligunt: altero quidem amoris, altero autem studii ac curae diuina promulgandi beneficia. Venite, inquit alio in psalmo, & uidete quanta fecit Deus animae meae. Quare non frustra admonitum nos iri curauit scriba illa spiritus, cum ait: Quisquis confessus fuerit quod Iesus sit filius Dei, Deus in eo manet & ipse in Deo. En amoris summa. Nec quicquam aliud sane hic esse ducas confessionem, praeterquam laudem gratiarum ue actionem, celebritatem, & sanctificationem Dei nominis coram mundo. Quod quidem in primis, quoad in terris uixit, executus est Christus: subinde hi omnes qui sunt eius. Confessiones uero illae gratiarumque actiones quae in templis quotidie fiunt in psalmis ac cantici spiritualibus, ut inquit Paulus, quemadmodum sanctissimae quidem sunt, ac Deo dignae, si ab animis proficiscantur tranquillibus, & a terrenarum rerum contagione puris omnino: ita immundae, prorsusque inutiles iudicantur, si ab impuris elatisque pectoribus erumpunt. Quare eae quidem nugae, illae laudes existimari debent. Proinde,

si sapimus, summo cauendum erit studio, ne interuerso rerum ordine, sub sanctissimo coelestium uerborum uelo ac praetextu, pro laudibus gratiarum ue actionibus, naenias strepitu nescio quo inani proferamus, atque propterea ab eo qui habitat in coelis, irrideamur, excludamurque a gustu illo diuinarum rerum, quem hi solum hauriunt, qui ab omni carnis inquinamento atque ambitione semoti, in terris quidem corpore, in coelis uero spiritu atque animo uersantur. Caeterum, In populo graui, in populo forti transtulit Felix utrunque enim Dei uerbum audienti necessarium. Siquidem pectus diuini seminis capax, ab omni prorsus leuitate animi, at-
[atque]

{pdf 294, p. 139}

-que imbecillitate uacare debet, alioqui nullum ex eo fructum expectari consentaneum erit. Nulla certe coitio atque amicitia inter aeternum & caducum, inter firmum passimque cohaerens, & dissolutum, suique dissimile, esse potest.

{35.19} Non supergaudeant mihi qui aduersantur mihi inique, qui oderunt me sine causa, et annuunt oculis.

Ne gaudeant super me, uertit Hebraeus. Illud uero, inique, falso seu immerito, & absque ratione, transtulit. quare sic reddit Paraphrastes. Non habeant ansam insultandi qui hostiliter insequuntur me absque ratione. Caeterum, annuunt oculis, nihil aliud esse interpretantur, quam subsannant. unde subdidit: Nec illi qui odio me habent sine causa, & subsannant me. Verum ardentior mihi uidetur esse affectus in uerbo, annuunt: solent enim hi, qui alicui lapsum parant & ruinam, alter alterius nutum, quo suum quisque obeat munus gnauiter, obseruare: nam id uerbis exprimere haud tutum putant. Alter igitur in alterius uultum iactantes oculos, tum rem struunt, tum animi conceptum mutuo detegunt nutu. quod quidem eo periculosius esse scimus, quo ab inimico animo proficisci non ignoramus. Est porro quoddam odii genus inter caetera abominandum magis, cum quis nulla accepta iniuria, sed sola libidine uoluptateque, aut uirtutis odio, quempiam maleuolentia persequitur: quod sane a liuore atque inuidia pullulare non raro experti sumus. Ab his itaque sic male affectis hominibus petit uir probus liberari: hoc est, non propterea deiici animo atque a uia iustitiae deturbari, quod iniusto scilicet odio & immerito impetitur: istiusmodi enim pestis contagione in primis infecti sunt daemones, homines postea illi qui, ut dixi, tanto quempiam maiori persequuntur odio, quanto eum magis gloria & honore conspicuum cernunt. Hinc pallor, hinc macies, hinc in moribus acerbitas, ac trux quidam aspectus, & sermo in eum cui male uolunt, mordax, perpetua demanant miseria: hinc rursus persecutiones, exilia, fictae delationes expostulationesque, & homicidia plerunque originem habent. hinc tandem delatoribus adulatoribusque, simulatoribus, parasitis, sicariis, & quibusuis aliis huius monetae hominibus aperiuntur portae. Vides ne quo satellitio munitum sit istud, de quo nunc loquimur, odium? Te stupidum, si tot mala considerans, quamobrem ab odiosis illis hominibus defendi petendum sit, mirari perrexeris.

{35.20} Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur, & in iracundia terrae loquentes, dolos cogitabant.

Diuersum plane ab hoc sensum litera quae est Hebraeis demonstrat: Quoniam, inquit Felix non pacem loquentur. Nihil enim pacatum cogitant, uertit alius ex Hebraeo. Unde sic reddit Paraphrast. Non enim quibus tuto fidi possunt, loquuntur. Queritur itaque uir sanctus, se immerito ab improbis odio maledicentiaque discerpi: ab his, dico, qui in inferendis iniuriis innocuis, pacisque studiosis, in terra hac, alioqui mille bellorum tumultibus obnoxia, callent artem. Parum ne est, in ipso tumultu dissidiorum sectari pacem? Quod si ideo quis a Dei spiritu admonitus ab omni bellorum genere abstinet, non caret tamen suspicione apud illos, qui cum alienum ex suo metiantur animum, putant omnes haud diu in terris absque rixis ac iurgiis posse uiuere: semoti enim semel a Deo per uitae fastum, in quo quidem Deo summa semper inest pax, aeternusque rerum nexus atque unio, & supera & infera continuis commiscent praeliis. Caeterum dictio illa quam noster interpret uertit, terrae, Hebraeis est, in tranquillos seu pacificos qui in terra sunt: quod una dictione (opinor) reddit interpret, in iracundia. Vocat iniracundiam mansuetos, qui irasci fere nesciunt, eo modo quo appellamus interdum modestos, ipsam modestia. Unde sic illum transtulisse suspicor: In iniracundiam [sic] terrae loquentes. quare Paraphrast. Aduersus insontes, qui in terra degunt, dolos concinnant. Felix uero: Et super mansuetos terrae uerba fraudum cogitabant. Hic satis lucidem (arbitror) quorundam improbitatem depingit uates, qui adeo interdum irrequietis extimulantur discordiarum oestris, perpetratorumue facinorum irritamentis die noctuque perurgentur, ut quo certius triumphent, eo omnes peruersitatis machinas in modestissimos ac mites, hoc est, contra inermes atque imbelles diri-
[dirigunt]

{pdf 295, p. 139v}

-gunt. Quid si porro molossus molossum, aut lupus lupum, cum nihil minus cogitet, inuenit? quam cito quidem tumor ille giganteus in uolumen desinet? Quod uero quidam interpretantur, in iracundia terrae, id est, in iracundia terrena, quemadmodum equidem non improbo, ita non intelligo. Sed illud non omittendum, quod noster interpret uersus initium legit absque negatione. Quoniam mihi, inquit, pacifice loquebantur: illud hominum genus spectare arbitror, qui in corde & corde, ut ait spiritus, loqui consuescunt. Linguis (ait) suis dolose agebant. Hi sunt quidem qui secus atque in corde habent, loquuntur: detestandum profecto uitium, modisque omnibus a bonorum societate extirpandum. Nescio sane qua sorte id accadat, ut non solum collusores, ganeonesque, & id genus colluuiem reliquam infecerit lues haec execrabilis, sed etiam probiores qui uidentur, quique in abditissimis delitescunt templorum adytis: adeo letalis morbus tam impauide a nonnullis suo in sinu enutritur.

{35.21} Et dilatauerunt super me os suum: dixerunt, euge, euge, viderunt oculi nostri.

Perspicuum id est interitus animae indicium, cum in spiritu sentit daemones laetitia gestire, sibique inuicem illatam ob mortem gratulari. Quod enim infelix anima a tetrus illis manibus impugnetur, saucieturque interdum, non multum adeo mirum esse debet, licet lachrymabile. quod uero prorsus intereat, subque ictibus illis hostilibus expiret, non est dolor, non luctus, non moeror, qui tam immensum damnum aequare ualeat.

Anima enim, res scilicet tam Deo chara, tam nobilis, tam diuina, a tam uili hoste occiditur? Et dilatauerunt, inquit, super me os suum, laetantes nimirum, ouantes, deque adepta uictoria cachinnos efferentes, clamantesque non absque irrisione, Vah, uah, uiderunt iam tandem oculi nostri quod diu optauimus: uictus est, attritus est, occubuit. o iucundum spectaculum, homo tam nobis infensus eiectus est. Non defuerunt quidem impulsores, non rabulae, non quadruplatores, non plagiarii. Puto enim de Christo humato Iudaeos olim huiuscemodi iactitasse inter sese dicteria: Eat modo faber iste qui contra Mosen uerba facere non est ueritus. Censes ne hunc sabbatum tanta cum religione a patribus seruatum, custodisse? quid? filium se Dei faciebat. O inauditam blasphemiam, iamiam tandem exaturati sumus. Vah, is modo qui tanto strepitu seducebat turbas, frigido nunc in tumulo iacet exanguis. Haec quidem, atque horum similia de unigenito Dei filio Iudaei olim. De piis uero, hoc est, de oppressa innocentia ac pene extincta, non iam amplius Iudaei, sed ipsi Christiani acerbiora quoque blaterant. Verum

{35.22} Vidisti Domine, ne sileas, ne discedas a me.

Nihil profecto delectabilius puro conscientiae testimonio, impuro uero nihil miserius. Male nanque sibi conscia mens, tum legibus tum iudiciis semper rebellis est humanis ac contumax. Bene autem, non solum ab humano diuinoque non abhorret iudicio, uerumetiam illud expetit & quaerit. Unde non immerito sapientissimus ille asseruit Rex, quod fugit impius nemine persequente: iustus autem, ut leo erit confidens. Sua igitur fretus conscientia uir bonus, diuinum non ueretur appellare iudicium, inquit:

{35.23} Exurge, & intende iudicio meo, Deus meus & Dominus meus in causam meam.

Iam illud considerandum, quanta sit in uerbo illo, uidisti, consolationis uis & magnitudo. Esto, inquit, quod hactenus ea, quae in me sceleratorum hominum astutia machinata est, uidere nequaquam uisus sis, uidisti nihilominus: hincque meam te causam tandem defensurum, iusque asserturum certo scio. Fac igitur, oro, quod te facturum non dubito: ergo ne sileas, ne dissimules, ne longius absis: alioquin te causam meam non defendente, aut te meis peccatis offenso alio diuertente, quem alium patronum, quem aduocatum, quem procuratorem interpellabo? hi enim interdum non tantum iustitiae, quantum auri desiderio, suis illis in litibus nonnunquam iniustis, uel usque ad emissionem animae desudant. Tu quietissimus tuo in throno sedens, aequissimo iura omnia & condis & moderaris iu-
[iudicio]

{pdf 296, p. 140}

-dicio, & id quidem gratis: quare tu, non homo natura fallax, atque ad bonum torpidus, euigila, exurge, atque animum ad hanc meam cum hostibus controuersiam applica. Caeterum, in causam meam, Fel. uertit, ad contentionem meam: sed idem fere est cum nostro. Nam uitae haec assiduis in contentionibus, partim cum mundo atque eius amatoribus, partim cum incorporeis, & his quidem astutissimis & crudelius uersatur hostibus. Quid sit porro in Deo euigilare, exurgere, silere, procul abire, & caetera

huiusmodi, iam alias fusius annotauimus. Anthropopathia quippe est uati huic nostro admodum familiaris: cuius quidem frequentia, ac feruido, ut sic dicam, motu, concita omnia redduntur in hoc poemate, atque ignita.

{35.24} Iudica me secundum iustitiam tuam domine Deus meus, & non supergaudeant mihi.

Hebraei sic: Iudica me secundum iustitiam tuam o domine, o Deus mi: & ne gaudeant. ut ex repetitis uerbis illis, o Domine, o Deus mi, anxium liberandi studium, immensumque periculum, quo urgemur continue, aduertas. Nemo enim, nisi magnis in periculis constitutus, uerba illa quae commiserationem mouere possunt, inculcare solet: quemadmodum hi sane agunt, qui aut amnem aliquem rapidissimum illapsi, per ripam sparsim circumfusos homines, dum in praeceps feruntur, intuentur: aut qui ab hostibus telis igneque circumsepti, ab alto tecto, & tegulas & cantherios, & quicquid aliud eis metus suppeditauerit, deorsum proiicientes, ingeminatis clamoribus, uicinorum, concursantisque ad spectaculum multitudinis auxilium implorant. Non minori certe periculo, imo maiori multo mortalium animae, dum tetro hoc corporis inclusae sunt antro, circumuallatae sunt, uel cum a rapido cupiditatum libidinumque fluuio late per oblectamentorum ripas deuagante, raptae pene suffocantur: uel immundorum daemonum hinc atque hinc, tum inordinatis irae motibus, tum superbiae, ambitionisque, auaritiae, ac caeterarum eiusmodi rerum machinis obsessae, nihil fore opis a quoquam circumspectant. Quo se uertant, quaeso? quo suum dirigent clamorem? quo oculos? quo manus a supplicabundae? Ad patrem nimirum aeternum. Quod si ob peccatorum sordes, quas in te esse uides, o homo, tam excelsi numinis iudicium exhorrescis, nonne cogitas quia pater est? adhuc ne trepidas? En uiam aliam quanquam certe non aliam quam qui refugit, licet ab uniuersis supernorum spirituum choris suppetiae illi ferantur, nihil agit, quo minus in aeternam mortis noctem protrudatur. Clamat igitur scriba ille diuinus: Si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum. Ipse, ipse (inquam) est propitiatio pro peccatis nostris, tantum nostra non obtegamus scelera. Nam certe si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. Vis uno uerbo rei summam (inquit) tibi aperiam? SANGVIS Iesu Christi emundat nos ab omni peccato. In hunc enim, tanquam in salutis omnium finem, sacramenta omnia ecclesiae, castique ritus & mores tendunt, deriuanturque hac sane meta a sacramentorum, bonarum ue actionum & caeremoniarum cursu semota, frustra curritur: uanaque sunt studia illa omnia & labores, quibus nos tandem diuinam promereri gratiam speramus. Est aliquid quidem, pro adipiscenda animi puritate inedia affligi, & crebro coram sacerdote in recensendis reatibus confundi & erubescere: non est rursus parui momenti res, multorum inopiae subuenire, uiduas, orphanos, reliquamque turbam miserorum ab usuris, a carceribus, a uinculis, a triremibus quoque uindicare, & mori tandem ob salutem proximi: uerum nihil adhuc te egisse putes, nisi bonarum rerum huiusmodi Christum & nexum & finem statueris. Id per excessum ferme dicere uolui, non tantum quidem ut alios monerem, quantum ut me mesque similes in uia iustitiae pigritantes pungerem & excitarem. Sed ad uatem reuertamur, qui secundum iustitiam Dei, non suam, iudicari postulat: quam quidem iustitiam nihil aliud in psalmis fere omnibus, atque adeo in caeteris diuinae legis libris esse iam diximus, quam perfectissimam illius bonitatem, bonorum omnium cumulo exuberantem. Quia igitur uir bonus hoc minus in

se esse bonitatis perspicit, quo exactius sese examinat, ad patris bonitatem, ad quam omnes, si sapiant, confugere

{pdf 297, p. 140v}

debent, statim recurrit, clamatque: Iudica me o Domine, non sane quidem secundum iustitiam meam, quae nulla omnino est, sed secundum tuam, qua perfectissime bonus es, atque immense misericors. Quod si tamen iustitia illa quae immutabili tui iudicii seueritate posita est, utendum erit, non recuso: scio equidem meam ex te iustam esse causam, hostium uero meorum iniustam. Quare in illos potius, qui sponte sua mali sunt, quam in me, quem tuum esse uoluisti, saeuendum erit Non itaque ob partum de me triumphum gaudeant, non laetitia efferantur, non glorientur,

{35.25} Non dicant in cordibus suis, euge, euge animae nostrae: nec dicant, deuorabimus eum.

Depressimus eum, uertit Fel. Non te moueat tempus pro tempore interdum poni. Hebraismus quidem est creber admodum in prophetis fere omnibus. Nec animae nostrae, sed animae meae, transtulit. Et est ac si dicat, ut interpretatur Paraphr. Non habeant cur dicant in corde suo, ex animi nostri sententia haec res successit nobis. quanquam ab aliis ex Hebraeo, anima nostra, seu anime mi, uerti uideo. ut sit sensus: Vah anima nostra, simulac iste expulsus est & occubuit, laetare. O quam nobis ex animo ouandum est. quid putas? quaecunque optamus assecuti sumus. Et est summae uoluptatis exclamatio, perinde ac si quis exclamet: Vah, tandem quod diu noster expectauit animus euenit. Dixerunt, inquit Hieremias, deuorauimus. En ista est dies, quam expectabamus: inuenimus, uidimus. Dictio, quam noster interpret nonnunquam uertit animam, Hebraeis est interdum uoluptatem, desiderium, libidinem. unde illud: Non tradas me in animas tribulantium me: hoc est, ne me improborum libidini ac desiderio dilaniandum tradas. Chaldaeus uero sic reddit: Non dicant, laetabitur anima nostra: de ruina scilicet illata ac morte. Caeterum ne id amplius dicant, effutireque audeant,

{35.26} Erubescant et uerecundia afficiantur simul, qui gratulantur malis meis.

Induantur confusione et uerecundia, qui maligna loquuntur super me.

Induantur pudore & ignominia, uertit Hebraeus: ne uerecundiam illam, quae uirtuti debetur, imagineris. Sic illud, Reuereantur, uertunt, confundantur, seu, ut reddit Paraphr. infames fiant, quotquot erigunt sese, ut noceant mihi: seu, ut transfert Felix qui magnificent super me: hoc est, qui os suum super me, uictorum more super uictos, dilatant, impudentissimisque insultationibus dilaxant. Maximi id quidem odii est argumentum, cum prostratum hostem animamque inter uulnera efflantem, aut calamitatem in aliam coniectum quis procaciter insultat, dicterisque incessit ac mordet. quod sane genus conuicii miserrimo illi sic afficto solet esse tristius, quam ipsa miseria & mors. Quod enim id impietatis signum in sicariis & gladiatoribus cernatur, non multum quidem mirandum. In grauissimis uero uiris, & his quoque qui speciali quodam cultu ac religione, sacris templorum aris inseruiunt, id cerni non solum admirandum

est, uerumetiam monstro omni deformius ac magis turpe. Caeterum tota haec uerborum congeries nihil aliud prae se ferre uidetur, quam quod maligni homines, atque illorum impulsores daemones, pudore afficiantur, hoc est, spe sua delusi pedem cum ignominia a persequendis Dei seruis retrahant: contra uero,

{35.27} Exultent & laetentur qui uolunt iustitiam meam, & dicant semper, magnificetur Dominus, qui uolunt pacem serui eius.

Pulchra sane antithesis. Illi, inquit, qui suam uolentes constituere iustitiam. Dei iustitiae non sunt subiecti, erubescant, probroque afficiantur. E contrario autem, exultent, laetentur, non erubescant, aut modo aliquo confundantur, qui uolunt iustitiam meam: hoc est, qui ex me, meaque bonitate boni esse uolunt, non ex se suaque iustitia ac uirtute, hi dicant semper, hi praedicent, hi uotis omnibus expetant, hi die noctuque uel in mediis ipsis triuuiis clamitent, magnificetur Dominus, passimque ab omnibus celebretur: non homo quispiam, aut quicquid illud est quod non solum supra se, sed super omne illud quod dicitur Deus, aut colitur, sese extollit. Cum enim considero, mi lector, tumorem quodammodo totius orbis, sese uel usque ad regionem Lunae (nihil dico) ad regionem illam igneam in qua coele-
[coelestes]

{pdf 298, p. 141}

stes uisuntur animi, efferentem, uideor mihi uidere uanam quandam ampullarum per undas colludentium imaginem & spectaculum: quae ut cernentibus grandiores modo, modo minores uidentur, nunc apparent, nunc fallaci quodam praestigio latitant & se abdunt, ita una facta omnium conuersione euanescent, in nihilumque resoluuntur. O uanam mortalium arrogantiam. Verum haec animi leuitas uulgo ut plurimum sui dissimili, ac tenuissimi iudicii, concedatur: quandoquidem eo peruentum est amentiae, ut etiam inhonesta concedamus: quis id ferat in sapientibus, in schola Christi enutritis? in his tandem, qui, ut inquit Paulus, semel illuminati, gustauerunt etiam donum coeleste, & participes facti sunt spiritus sancti: gustauerunt nihilominus bonum Dei uerbum, uirtutesque seculi futuri? Quid hoc monstri est, ut eo quis maiori afficiatur fastu & tumore, quo maioribus se donatum a Deo donis, uelit nolit, fateri cogitur? Quid illud? (stupore obruor) hunc uidere ob sanctitatem, quae in humilitate, animisque ingloriis, & ignominia esse debet, intumescere? illum ob literas, & has quidem sacras, non solum intumescere, sed insanire omnino: & nisi uulgo celebretur, doneturue mitra aut pileo, emori? hi certe non dicunt semper, Magnificetur Dominus: utinam saltem raro. Iam illud non praetereundum, quod Hebraei, Qui uult pacem serui sui, legunt, ut ad Dominum, uult, referas: non, uolunt, ad homines. ut sit sensus: Dominus qui in suis pacem omnino uult esse, atque animi tranquillitatem, magnus ab omnibus existimetur. Pacem uero cum hic, tum alias rerum omnium successum uolunt esse: sed quia in humanarum rerum successibus uix, ob continuam uicissitudinum inconstantiam, id appeti potest, idcirco in diuinis tantummodo quaeri oportet. Imo si daretur optio, qui Christi uitam profitentur, pacem illam quam in terrenarum rerum copia sitam esse cernimus, nollent omnino: hanc uero & uellent, & uotis omnibus a Deo peterent, ut ab illis peti quotidie, uita saltem, si non ore, cernimus: quanquam & ore quidem, qui abiectis omnibus quae huiusce generis pacem, quae ad mundum attinet, pollicentur,

sese in antris, paruo minimoque contenti, ocludunt, nihil aliud interim aut cogitantes aut agentis, quam quomodo tam arduum uitae genus temere & casu, minime se apprehendisse testentur. Alioqui membris ipsis corporeis, ac cito desituris, diuino se cultui dedere, animo uero atque affectu, mundo & ambitioni, crux quidem est, sed non illa quam a suis exigit Christus. Qui sane suum illud mirabile cum conderet testamentum, amplissimamque suis relinqueret ditionem & imperium, inter caetera illud in primis nobis cordi esse uoluit, Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis, non quomodo mundus dat, ego do uobis. Putasne Dei filium de alia pace, quam de illa, qua spiritus & caro in unum perpetuo ad obtemperandum Deo coeunt foedere, intellexisse? De altera uero illa qua anima quoque cum corpore lasciuires solet ac pergraecari, censeo illum disseruisse, cum dixit: Non ueni pacem mittere in terris, sed gladium & bellum, hoc est, scissuras ac dissidia. Haec quidem aeternae apud inferos conflictationis ac pugnae arrha est & pignus: illa autem aeternae pacis, quae in Deo tota sita est, qui pax est nostra, ut inquit Paulus, & redemptio. Hanc itaque pacem uult Deus in suis esse, hanc format, hanc praecipit, hanc donat tandem, ne quae Dei sunt, absque Deo posse nos assequi somniemus. Pax porro illa qua homo homini Deus est, non lusus, ut est adagium, ab hac originem habet. Fieri non potest hominem in se pacatum, Deoque per mentis puritatem unitum, in alios bellum ciere posse. Illud etiam quod in hoc uersu a nostro interprete legitur, ita aptari potest, ut homo iustitiae illius quae a Deo est, studiosus, postquam suis imprecatus est hostibus confusionem, infamiamque & probrum, mox de eiusdem secum professionis uiris pulcherrima usus antithesi, addat: Exultent & laetentur, qui uolunt iustitiam meam. hoc est, ut interpretatur Paraphrast. Quibus placet innocentia mea, uel ut alius ex Hebraeo, qui fauet innocentiae meae, hi quidem in spiritu gaudeant, orentque te, o Deus, ut ego in ueritate tua ac fide, quae est innocentia mea, perseuerem: hi inquam, qui meam uolunt pacem, atque a malis liberationem, mecum sane, non interrupte quidem, sed semper

{pdf 299, p. 141v}

dicant, Magnificetur Dominus. Nam quod ad me attinet,

{35.28} Lingua mea meditabitur iustitiam tuam, tota die laudem tuam.

Nihil in hoc loco aliud uult uerbum, meditari iustitiam, quam iustitiam ex animo, seduloque ac promptissimo linguae motu praedicare. quare sic uertit Paraphr. Et lingua mea sedulo praedicabit iustitiam tuam, hoc est, perfectissimam bonitatem tuam, qua sola duce, ad te asciscimur, in te perstamus, tibi unimur, de te cantamus, per te uiuimus, ac in te tandem per amorem transimus, renouamurque in horas: cum interim scelestos quosdam a te tanquam a Solis luce auersos intueamur confundi affligique, ac continuis anxietatum gyris rotari. O diuinam iustitiam. State, inquit spiritus, & uidebitis gloriam eius, cui laus sit in secula seculorum, Amen.

PSALMVS XXXVI. Vincenti, serui domini Dauid.

{36.2} Dixit iniustus ut delinquat in semetipso, non est timor Dei ante oculos eius.

Cum multis alias argumentis diuina erga mortales innotescere possit bonitas, tum ob id quidem maxime celebris uidetur, cum non solum suis, sibi nimirum per fidem copulatis, benefacit continue, sed etiam improbis, a fideque alienis sua communicare dona non cessat: hos & illos aequo intuetur aspectu sol ille iustitiae, nec est qui se abscondat a calore eius. Quod uero a felicissimo illo prospectu alii perurantur, raptenturque tanquam ab igne ad supernas, ut uocat Dionysius, illuminationes, alii uero indurentur, obtenebrescantque, obstrusior ratio est, quam quae ab humano intellectu disquiri queat, multo minus a lingua edisseri. Quis unquam nouit sensum domini, aut quis illi a consiliis fuit? Quare in his peruestigandis, quae occulta omnino Deus nobis uoluit esse, uel totam ponere aetatem, nihil aliud agitur, quam quod contingere diuaganti in Labyrintho aliquo cernimus, qui cum diu sinuosas illas permeauerit, remeaueritque uiarum ambages, in easdem semper recidit angustias: ita nimirum curiose nimium altissimas diuinarum rerum contemplationes humano sensu, hoc est, hebeti ac tardo quis aggrediens, caliginosis quibusdam inuoluitur maeandris, perditque semitas, ac tandem a gloria, ut inquit Esaias, obruitur. Illud pro comperto habendum, neminem nisi sua culpa indurari. Vtrunque igitur hoc in psalmo a spiritu tractatur, bonitatem scilicet Dei adeo copiosam esse in omnes ut etiam ipsos nefarios homines, terraeque animantia complectatur, moueatque, continuis afficiat donis & beneficis. Quae quoniam in Dei filium rerum omnium nodum ac summam referuntur, hac de causa a spiritu psalmus dicatur Vincenti, Christo nimirum, mortis atque adeo peccati in cruce uictori: rursus, horum omnium rationem mortalium captum prorsus superare: quorum duorum membrorum occultis quibusdam ueluti lineis uidetur totus fere is psalmus adumbrari. Verum non uacat mysterio, quod in titulo uates se seruum Dei appellat: quare huiusmodi appellatione id quidem innuere uelle arbitror, quod cum plerunque nefandissimi quique, licet Dei hostes sint, diuinaeque legi & uita & doctrina interdum, in ficta quadam religionis imagine reluctantur, rerum tamen omnium copia adeo pleno ueluti cornu abundant, ut nati plane ea uideantur lege, ut nihil eis deesse possit aut aduersari. Probi uero quamuis pressi, nihilominus a fide non desciscunt, sed fixi in illa perstant professione, e qua supremum illum adepti sunt titulum, SERUI DEI. quem quidem tanti faciunt, quanti alii uel regna uel imperia. Verum turpissime a quibusdam in eo erratur, quod tam sublimi non contenti titulo aut nuncupatione, stomachantur plane si quis in missis ad eos epistolis, & literarum superscriptionibus, illos simpliciter appellet Dei seruos, nisi & addat ampullosum reuerentiae nomen: nihil enim excelsum in terris amat Dei seruus. Sed ad psalmi interpretationem, cuius initium obscurum admodum est, uertamus animum.